cu o
delegaţie specială“; pe de altă parte, aflăm din ”Reproduceri după însemnările vechi din
diferitele cărţi bisericeşti şi protocoale ale bisericii din Mehadia, ale preotului Coriolan
Buracu - dintr-un Apostol20: 1810, Octomvrie 24, de la Băi veni Ex. Domnu Cosind (?)

19 Miloš Obrenovic - (n. 7/18 martie 1780 – 26 septembrie 1860) a fost prinț al Serbiei între 1815 – 1839 și 1858 –
1860. El a participat la Prima Revoltă Sârbă, i-a condus pe sârbi în cea de-a Doua Revoltă Sârbă și a fost fondatorul
Casei Obrenovici.
20 De pe Cazanie (Râmnic 1798), aflăm:
1808. Servienii (sârbii, n.n.), luară de la turci Negotinu, Cladova toată, Crajna.

Buracu că nu lasă să se dea
uitării şi să se prăpădească astfel de însemnări preţioase pentru istoria noastră.

Am citit în n-rul 10 din 10/23 Martie a.c., istoria privitoare la Regep aga şi biserica
din Tufări. Păstrez o epistolă a unchiului meu (fratele mamei mele), Nicolae Therziu, fost
preot în Tufări, carele a răposat la 13/26 Aprilie 1906. Din această epistolă se vede, că
tradiţia a fost, că biserica din Tufări este făcută cu cheltuiala unui paşă turcesc din Ada

24 Ilie Sălceanu - (n. 29 august 1946, la Orșova - d. 16 februarie 2014). A absolvit Facultatea de Istorie-Filologie,
doctor în arheologie. A scris mai multe cărți despre Tudor Vladimirescu și Clisura Dunării.

Kaleh, cu numele „Ragep" şi că acesta a fost născut în Almăj, în Bănia ori Rudăria. Pe
„Ragep" sau „Regep", cum i se zice în însemnările păr. C. Buracu, încă de copil l-au furat
turcii, ca să-1 crească pentru fata lui Smail Pașa.

Cred, că poate fi de folos şi de aceea vă rog sa publicaţi în „Foaia Diecezană", partea
care priveşte această chestiune din aici alăturata epistolă a unchiului meu, care scrisoare
mi-a fost trimisă mie, în 15/27 Ianuarie 1892.

Unchiul meu îmi spunea şi cu grai viu, că s-au aflat documente, care ar adeveri
această tradiţie, care s-a păstrat din neam în neam, aşa cum sunt cele scrise în această
epistolă.

Pe vremuri, aveam afaceri personale la Orşova, căci aveam liferarea (livrarea, n.n.)
sării pentru magazinele statului din Caransebeş, Biserica Albă şi Orşova. De la oamenii
bătrâni din Tufări, care lucrau la magazina din Orşova, încă am auzit istorisind această
tradiţie.

Caransebeş, 12/25 Martie, 1924.
Cu mulţumită şi respect:
Constantin Călţiun senior.

Dl. C. Călţiun a binevoit să ne trimită în original epistola amintită mai sus a răp.
preot Nicolae Therziu din Tufări. Cu plăcere dăm loc cerereii d-lui C. Călţiun şi publicăm
din această epistolă numai partea care se referă la „Ragep" şi biserica din Tufări şi care
este următoarea: